O vereador  Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 09/2025

Requer à mesa, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos Trabalhos desta sessão, a

Moção de Aplausos ao ex-atleta de Triathlon  Alexandre Sobania, que assumiu a presidência da

Federação Paranaense de Triathlon (FPTri).

JUSTIFICATIVA

Alexandre  Luiz  Moura  Sobania  (nascido  em  11  de  março  de  1975,  esposa  Patrícia

R.Franco, 3 filhos Nicolle, João Victor e Dimitri. Ex atleta profissional e atual dirigente esportivo

brasileiro,  com  uma  carreira  de  destaque  no  triathlon,  ciclismo  e  ultramaratona.

Competiu  profissionalmente  entre  1989  e  2016,  representando  o  Brasil  em  diversas

competições nacionais e internacionais. Conquistou vagas em quatro Mundiais de IRONMAN Full

e nove Mundiais de IRONMAN 70.3, além de mais de 10 ultramaratonas.

Foi  bicampeão da Ultra 105 Morretes-Guaraqueçaba e campeão da Ultra 12 Horas do

Paraná. Em 2016, encerrou sua carreira profissional no Mundial Indomit 100km Costa Esmeralda,

cruzando  a  linha  de  chegada  ao  lado  de  sua  mãe,  em  uma  homenagem  especial.

Desde 2008, atua como Diretor Técnico da Federação Paranaense de Triathlon (FPTRI).

Possui  certificação de Oficial  Técnico Internacional  pela  World Triathlon e pela Confederação

Brasileira de Triathlon (CBTri), tendo participado como delegado técnico em diversas competições

de  alto  nível,  incluindo  a  Copa  do  Mundo  de  Triathlon  em  2024.

Em 2025, foi eleito presidente da FPTRI Federação Paranaense de Triathlon para a gestão

2025-2027 e convocado pela World Triathlon como Technical Official Internacional L1, para atuar

na Copa do Mundo de Triathlon.

Câmara Municipal de Araucária, 12 de Fevereiro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

      VEREADOR

	MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 09/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-21T13:58:41-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1